PEDRO FELICI 	DA BERNABÉ
eito Municipal

S FRANCO DA SILVEIRA

Prefeitura Municipal ck Birigui
ESTADO DE Sik0 PAULO

GABINETE DO PREFEITO CNPJ 46 151 718/0001-80

LEI N° 6.093, DE 22 DE SETEMBRO DE 2015

ADOÇÃO DO NOME DO SENHOR SEVERINO
PULZATTO PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGUI.
Projeto de Lei n° 233/2014, de autoria do Vereador Cristiano Salmeirão.

Eu, PEDRO FELÍCIO ESTRADA BERNABÉ, Prefeito

Municipal de Birigui, do Estado de São Paulo, usando das atribuições que me são
conferidas por Lei,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal decreta e eu
sanciono a seguinte Lei:

ART. 1°. Passa a denominar-se RUA SEVERINO
PULZATTO e seu prolongamento natural, a via pública sem denominação oficial,
registrada no cadastro do Município como Rua E, localizada no Conjunto Habitacional
Portal do Parque, nesta cidade.

ART. 2°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua

Prefeitura Municipal 	Birigu , aos vinte e dois de setembro

y Secretário de Obras

publicação.

de dois mil e quinze.

Publicada na Secretaria de Expediente e Comunicações

Administrativas da Prefeitura Municipal de Birigui, na data supra, por afixação no local de
costume.

ELIS ET
--o Oir ,

Secretaria Substituta de Egiliediente e Comunicações
Administrativas

Câmara cfifunicipal de Plíliriqüi
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA:

Senhores Vereadores;

Senhoras Vereadoras;

Severino Pulzatto, filho de Antônio Pulzatto e

Margarida Genaro, nascido em 19 de Março de 1931 na cidade de

Birigui, estado de São Paulo, no bairro Barra Bonita.

No dia 06 de Fevereiro de 1954, casou-se com

Conceição Alves Pulzatto, cuja união nasceu três filhos, José Antônio

Pulzatto, casado com Lenira Bertozzi Pulzatto, atualmente ambos

aposentados, Roseli Aparecida Pulzatto de Oliveira, viúva de Mario

Alfredo de Oliveira, atualmente servidora do estado e Ivanda Pulzatto

Cury, casada com José Mariano Cury Junior, ambos funcionários

público. Severino Pulzatto teve seis netos e um bisneto.

Cursou o primeiro grau na escola do bairro
Barra Bonita.

Na década de 50, iniciou seu aprendizado no

ofício de Barbeiro, na barbearia Nunes, cujo proprietário era Frederico

Fernandes Nunes. Em 1965 Severino tornou-se proprietário do salão,

situado na Rua Antônio Simões, 60, onde trabalhou até o dia 06 de
Julho de 2012.

Foi barbeiro de pessoas ilustres da cidade,

sendo um deles, o fundador de Birigui Nicolau da Silva Nunes, freguês

assíduo, sendo a barbearia, o local onde o fundador contav as

Câmara 7ffunicipai cie C-Birigüi
Estado de São Paulo

assiduo, sendo a barbearia, o local onde o fundador contava suas

histórias sobre a fundação da cidade. Em sua barbearia, Severino viu a

cidade crescer e permaneceu com o mesmo espirito de antigamente.

Durante todo o tempo de trabalho, manteve o

mesmo ambiente original e compartilhou as histórias que ouvia no

salão, com as pessoas que por ali passavam.

No dia 14 de Julho de 2012 faleceu por volta

das 10h e 30minutos, no hospital Unimed de Araçatuba, devido a

complicação de uma cirurgia realizada no dia 07 de Julho de 2012. Foi

sepultado no dia 15 de Julho de 2012 às 10 horas, no cemitério da

Saudade na cidade de Birigui.

Deixou grande saudade não apenas no seio da

família, mas também dentre a comunidade birigüiensc a quem ele

muito serviu como Barbeiro.

Este o esboço biográfico do senhor SEVERINO
PULZATO, bastante para convalidar o objetivo desta proposição, que é o

cie dar seu saudoso e respeitado nome para denominar uma das vias

públicas locais, iniciativa para a qual pleiteamos a compreensão e o

voto favorável unânime de nossos Dignos Pares.

Câmara Municipal de Birigüi,

Em 17 de t 	bro de 2.014.

CRISTIANO 	EIRAO,

VEREADOR.

	Page 1
	Page 2
	Page 3